*faciendo elemosynam*, fol. 166, pag. 2, 6, quod autem, id dicit; docet enim tunc non exculari, quando non confusat, quod sicut alij, qui possunt, & velint subuenire. Et adhuc clarus Soto lib. 3, de iustis in ques. 8. art. 1. ver. *primum autem circa hoc*, vbi haec dicit, tunc excularis, quando sunt alij in proxima aptitudine ad opus, scilicet vt credas reuera absque resubueniendum effici statim per alios. Et Palacios d. *disput.* 6. fol. 96. sic dicit, tunc teneris, quando nullus alius est, qui le accingat ad subueniendum.

31 Ad argumentum verò primæ sententiae responderet bene Bañez d. *dub.* 1. fol. 1153, quod licet vita hominis sit nobilior, quam totus cenus, at in ordine ad bonum publicum, quod est magis diligendum, magis valet aliqua quantitas pecunia, quam vita alius; quia pecunia est instrumentum virtutis, & ad bonum publicum dendendum. Vnde priuatus non tenetur pro tuenda vita sua expondere totum suum fuum, v.g. tria milia durariorum, quae habet, pote enim magis diligere statum suum & filiorum. Hac Bañez *ibi*.

32 Secundū dubitatur, an de superfluis natura, & statu tantum teneatur quis in extrema necessitate dare elemosynam.

Duplex est sententia.

33 Prima dicit tantum obligari ad dandum constitutum in extrema necessitate. Ratio, quia non tenetur procurare alium, vt bene sit; sed vt sit, & vivat. Item quia non tenetur homo magis fratri subuenire, quam ipse sibi ipsi: sed inops non tenetur sibi ipsi plus viuere, & veltitus procurare, quam sit sibi ad vitam necessarium, cum sibi liberum sit omnia bona abdicare, & in paupertate arcta vivere: ergo. Sic tenetur Gerfon 2. p. mat. de cognitione peccati, confideratione 10. fine, quae est alphabetus 32. littera O. & eadem 2. p. regulus moralibus, cap. de auaritia, qua est alphabetus 2. littera V. licet enim videatur dicere teneri in gravi, ut statim se explicat de extrema. Idem Rosel. verbo muniam, num. 2. & elemosyna 1. initio. Lyra in illud Lucæ 6. omni potenti tribue. Alensis 4. p. q. 113. memb. 1. Caïet. 2. 1. 7. 1. art. 1. & opus. sona 1. rati. 1. 6. de indulg. 9. 3. Prepositus & sicut hi 4. dif. Panorm. c. si vero, de iniuria, num. 6. Maiorius 4. dif. 15. ques. 7. Ludo- phus de Saxo Carthus. 1. p. num. 17. Anton. de Bur- gis cap. 1. num. 29. de emptione, & vendit. Arm. verbo adiutorio, num. 11. Nauarr. cap. 2. Hisp. num. 30. Lat. num. 29. Gabr. 4. dif. 16. ques. 4. art. 2. Viguer. lib. In- fit. cap. 12. 8. secundo, ver. quinto, & hanc reputant probabilem D. Anton. 1. part. tit. 1. cap. 4. 8. quarto. Conradus de contract. 9. 19. concil. 6. & Durand. 4. dif. 15. ques. 6. neutri enim sententia adhærente audient, quasi vtrumque probabilem reputant. Et hanc censet probabilem Couart, 3. var. cap. 14. num. 5. oppositam enim sententiam tantum vocat tutiorem. Hanc etiam reputant probabilem Cord. lib. 1. ques. 9. 26. fol. 22. 5. nos etiam; vbi dicit quod neutrā sententiam reprobant: ac censer probabilem oppositam, & Palacios 4. dif. 15. dif. 6. fol. 106. videtur sentire esse probabilem, dicit enim oppositam non esse certam, sed tantum admodum probabilem. Et Metina C. de elemosyna, ques. de necessitate eam faciendi, fol. 165. pag. 4. ante 9. pro qua sententia dicit, quod sicut velint, non remerci huic sententiæ adhærebit. Itaque iuxta hanc sententia non tenetur diues ratione superflui na- turæ & statui, quod habet, elargiri elemosynam, sed

requiritur extrema necessitas ex parte pauperis. Et conantur patroni huius sententiae eam D. Thome attribuire 2.2. ques. 32. art. 5. & 6. Sed optimè Doctores opposite sententia, & maxime Caïet, loco statim citando, respondent ad loca D. Thom. & probant cum esse oppositæ sententia, vt verè est.

Secunda sententia tenenda docet, non tantum in extrema necessitate teneri quæcumque ad elemosynam de superfluis nature, & statui; & sic ratione superflui huius teneri, licet pauper non extreme labore. Hanc probant ciuii patroni multis Sanctorum testimoniis, & rationibus, & ex Scriptura, quæ possunt videri specialiter in Caïetan, Bañes, & Aragon statim citandi. Hic autem vnam rationem subiiciunt, quia amicorum omnia sunt communia, & charitas est amicitia ad omnes: at si amicus in humanis habetur superflua, & sius amicus indigeret, licet non extremitate, esset sufficiens ratio ad solvendam amicitiam: ergo qui proximis non dat superflua, dissoluit amicitiam christiana, & per consequentem amittit charitatem: & hoc est, quod dicit D. Joan. 1. canon. c. 3, qui habuerit substantiam huius mundi, & videris proximum suum ne statum habere, & clasferit vñper tua ab eo, quonodo charitas Dei manet in illo. Item quia ordo charitatis est in praepeto, at secundum ordinem charitatis magis debet homo diligere congruentiam status proximi, quam suas opes superfluas: ergo ex eo praepeto tenetur eas erogare. Pro hac sententia est D. Thom. 2. 2. 9. 32. art. 5. fine, corpore, & 9. 18. art. 4. ad 2. vbi duplēc rationem affinat dandi elemosynam, scilicet, aut ratione extremitate necessitatis pauperis, aut quia aliis haberet superfluum. Et idem Caïet. co art. 5. & Gregor. Lopez par. 1. sti. 23. 1. 1. 1. ver. cuiuslibet, & tenent expressè D. Thom. 4. dif. 1. ques. 2. art. 4. quæ in sti. 1. Caïet. opus. 1. mom. 2. tralit. 5. de praepeto elemosyna, p. 2. & maximè cap. 2. 3. & 6. Bañes 2. 2. art. 6. dub. 1. & 2. Metina q. citata, de necessitate faciendo elemosynam, fol. 166. pag. 2. 8. quod autem. Couart. 3. var. cap. 1. num. 5. Angles floribus 1. p. mat. de elemosyna ques. 3. dub. 6. fol. 46. Nauarr. lib. 3. de restitu. cap. 1. num. 35. 8. fol. 122. & fol. 123. num. 3. 62. Salom. 2. ques. 7. 1. art. 1. 6. 167. & sequenti. Soto lib. 5. de iustis. ques. 8. art. 1. & videtur teneri Dionysius Carthus. in illud 1. Joan. 3. Qui habuerit substantiam huius mundi, &c. vbi dicit teneri tantum in notabili, vel extrema. Fauent etiam Alensis 3. part. ques. 65. membro 4. & primo. & Altisodor. lib. 3. summa tract. 8. cap. 1. ques. 2. vbi dicunt teneri, quando alter est validus indigena; & dicit probabilem Bañes infia fol. 1151.

## Lib. I. Cap. V. Dub. V.

55

Ad secundum negatur maior, quia ipse potest cedere iuri suo, vt potest pati notabilem infamiam: at ego teneo ipsum defendere, si possum, nec iuri, quod alter haberet, cedere possum.

36 Tertiū dubitatur, qualis debet esse necessitas citra extreamam, vt teneatur habens superflua statui elemosynam facere, id est, an tantum tenetur in necessitate, quia extrema, vel gravi, aut etiam teneatur in communibz necessitatibus. Duplex est sententia.

Prima docet tantum teneri in necessitate quasi extrema, vel gravi. Probatur, quia alias est multos diuitias defectu elemosynam damnum.

Item nullus diuitias moratur statui, cum necessitates communes pauperum tot, ac tam frequentes sint. Et haec sententia est facta probabilis. Sic tenent Metina ques. de necessitate faciendo elemosynam, fol. 166. pag. 2. 8. quod autem, & sequenti. & clarius sub finem illius questionis in solutione ad fol. 167. pag. 4. Couart. 3. var. cap. 1. num. 5. Angles floribus 1. p. mat. de elemosyna ques. 3. difficult. 6. fol. 46. Nauarr. lib. 3. de restitu. cap. 1. num. 35. 8. fol. 122. & fol. 123. num. 3. 62. Salom. 2. ques. 7. 1. art. 1. 6. 167. & sequenti. Soto lib. 5. de iustis. fol. 167. pag. 4. Couart. 3. var. cap. 1. num. 5. Angles floribus 1. p. mat. de elemosyna ques. 3. difficult. 6. fol. 46. Nauarr. lib. 3. de restitu. cap. 1. num. 35. 8. fol. 122. Metina q. de necessitate faciendo elemosynam, fol. 166. pag. 2. 8. quod autem. & sequenti. Soto lib. 5. de iustis. fol. 167. pag. 4. Couart. 3. var. cap. 1. num. 5. Angles floribus 1. p. mat. de elemosyna ques. 3. dub. 6. fol. 46. Palacios summa verbo elemosyna, & 4. dif. 1. 5. dif. 6. fol. 97. Honcal. 9. 3. Prepositus & sicut hi 4. dif. Panorm. c. si vero, de iniuria, num. 6. Maiorius 4. dif. 15. ques. 7. Ludo- phus de Saxo Carthus. 1. p. num. 17. Anton. de Bur- gis cap. 1. num. 29. de emptione, & vendit. Arm. verbo adiutorio, num. 11. Nauarr. cap. 2. Hisp. num. 30. Lat. num. 29. Gabr. 4. dif. 16. ques. 4. art. 2. Viguer. lib. In- fit. cap. 12. 8. secundo, ver. quinto, & hanc reputant probabilem D. Anton. 1. part. tit. 1. cap. 4. 8. quarto. Conradus de contract. 9. 19. concil. 6. & Durand. 4. dif. 15. ques. 6. neutri enim sententia adhærente audient, quasi vtrumque probabilem reputant. Et hanc censet probabilem Couart, 3. var. cap. 14. num. 5. oppositam enim sententiam tantum vocat tutiorem. Hanc etiam reputant probabilem Cord. lib. 1. ques. 9. 26. fol. 22. 5. nos etiam; vbi dicit quod neutrā sententiam reprobant: ac censer probabilem oppositam, & Palacios 4. dif. 15. dif. 6. fol. 106. videtur sentire esse probabilem, dicit enim oppositam non esse certam, sed tantum admodum probabilem. Et Metina C. de elemosyna, ques. de necessitate eam faciendi, fol. 165. pag. 4. ante 9. pro qua sententia dicit, quod sicut velint, non remerci huic sententiæ adhærebit. Itaque iuxta hanc sententia non tenetur diues ratione superflui na- turæ & statui, quod habet, elargiri elemosynam, sed